## XXXV.

## C. PLINIUS APPIO SVO.

*Librum sibi missum, quum vacaverit, lecturum esse promittit: & ne diligentior amicus in retractatione sit, moneret.*

**L**ibrum, quem misisti, recepi, & gratias ago: sum tamen hoc tempore occupatissimus. Ideo nondum eum legi, quum alioqui validissime cupiam: sed eam reverentiam cum litteris ipsis, tum scriptis tuis debeo, ut sumere illa, nisi vacuo animo, irreligiosum putem. Diligentiam tuam in retractandis operibus valde probo. Est tamen aliquis modus, primum, quod nimia cura deterit magis, quam emendat; deinde, quod nos a recentioribus revocat, simulque nec absolvit priora, & inchoare posteriora non patitur. Vale.

## XXXVI.

## C. PLINIUS FVSCO SVO.

*Quam vitæ rationem & studiorum in secessu seu villa teneat, exponit.*

**Q**uæris, quemadmodum in tunc diem æstate disponam. Evigilo, quum libuit, plerumque circa horam primam, saepè ante, tardius raro: clausæ fenestræ manent. Mire enim silentio & tenebris animus alitur. Ab iis, quæ avocant, abductus, & liber, & mihi relictus, non oculos animo,

mo, sed animum oculis sequor, qui eadem, quæ  
mens, vident, quoties non vident alia. Cogito,  
si quid in manibus, cogito ad verbum scribenti  
emendantique similis: nunc pauciora, nunc plura,  
ut vel difficile vel facile componi tenerive potue-  
runt. Notarium voeo, &, die admisso, quæ for-  
maveram dicto; abit, rursusque revocatur, rursus-  
que remittitur. Ubi hora quarta vel quinta (neque  
enim certum dimensumque tempus) ut dies suasit,  
in xystum me vel cryptoporticum confero; reli-  
qua meditor & dicto; vehiculum adscendo. Ibi  
quoque idem, quod ambulans aut jacens. Durat  
intentio, mutatione ipsa refecta: paullum redor-  
mio, dein ambulo, mox orationem Græcam Lat-  
inamve clare & intente, non tam vocis caussa, quam  
stomachi, lego; pariter tamen & illa firmatur. Ita  
rum ambulo, ungor, exerceor, lavor. Cœnanti  
mihi, si cum uxore, vel paucis, liber legitur: post  
cœnam, comedи aut lyristes: mox cum meis am-  
bulo, quorum in numero sunt eruditii. Ita variis  
sermonibus vespera extenditur, &, quamquam lon-  
gissimus, dies cito conditur. Nonnuinquam ex  
hoc ordine aliqua mutantur. Nam si diu tacui,  
vel ambulavi, post somnum demum lectionemque,  
non vehiculo, sed (quod brevius, quia velocius,) equo gestor. Interveniunt amici ex proximis op-  
pidis, partemque diei ad se trahunt, interdumque  
lassato mihi opportuna interpellatione subveniunt.  
Venor aliquando: sed non sine pugillaribus, ut  
quamvis nihil ceperim, nonnihil referam. Datur

& colonis (ut videtur ipsis) non satis temporis,  
quorum mihi agrestes querelæ litteras nostras &  
istæ urbana opera commendant. Vale.

## XXXVII.

## C. PLINIUS PAVLLINO SVO 5.

*Excusat se, quod propter prædiorum locationem  
calendis Januariis Paullino, consulatum initu-  
ro, non possit adesse.*

**N**ec tuæ naturæ est, translaticia hæc & quasi pu-  
blica officia a familiaribus amicis contra ipso-  
rum commodum exigere: & ego te constantius  
amo, quam ut verear, ne aliter ac velim accipias,  
nisi te calendis statim consulem video: præsertim  
quum me necessitas locandorum prædiorum plures  
annos ordinatura detineat; in qua mihi nova con-  
silia sumenda sunt. Nam priore lustro, quamquam  
post magnas remissiones, reliqua creverunt: inde  
plerisque nulla jam cura minuendi aeris alieni, quod  
desperant posse persolvi; rapiunt etiam, consu-  
muntque, quod natum est, ut qui jam putent se  
non sibi parcere. Occurrentum ergo augescenti-  
bus vitiis, & medendum est. Medendi una ratio,  
si non nummo, sed partibus locem, ac deinde ex  
meis aliquos exactores operi, custodes fructibus  
ponam: & alioqui nullum justius genus redditus,  
quam quod terra, cælum, annus refert. Ad hoc,  
magnam

magnam fidem, acres oculos, numerosas manus poscit: experiendum tamen, &, quasi in veteri morbo, quælibet mutationis auxilia tentanda sunt. Vides, quain non delicata me caussa obire primum consulatus tui diem non finat: quem tamen hic ut præsens votis, gaudio, gratulatione cèlebrabo. Vale.

## XXXVIII.

C. PLINIUS SATVRNINO SVO S.

*Rufum laudat, non tam precibus alienis, quam ipsius meritis inductus.*

Ego vero Rufum nostrum laudo: non quia tu, ut ita facerem, petiisti, sed quia est ille dignissimus. Legi enim librum omnibus numeris absolutum, cui multum apud me gratiæ amor ipsius adjecit. Judicavi tamen. Neque enim soli iudicant, qui maligne legunt. Vale.

## XXXIX.

C. PLINIUS MVSTIO SVO S.

*Aedem Cereris refecturus, marmora & signum sibi emi rogat.*

Aruspicum monitu reficienda est mihi ædes Cereris in prædiis in melius & in majus. Vetus sane & angusta, quum sit alioqui statu die frequentissima. Nam Idibus Septembribus magnus e regione tota coit populus, multæ res aguntur,

multa vota sucipiuntur, multa redduntur, sed nullum in proximo suffugium aut imbris aut solis. Videor ergo munifice simul religioseque facturus, si ædem quam pulcherrimam extruxero, addidero porticus: illam ad usum deæ, has ad hominum. Velim ergo emas quatuor marmoreas columnas, cujus tibi videbitur generis: emas marmora, quibus solum, quibus parietes excolantur. Erit etiam vel faciendum vel emendum ipsius deæ signum: quia antiquum illud e ligno quibusdam sui partibus vetustate truncatum est. Quantum ad porticus, nihil interim occurrit, quod videatur istine esse repetendum: nisi tamen, ut formam secundum rationem loci scribas: neque enim possunt circumdari templo; nam solum templi hinc flumine & abruptissimis ripis, hinc via cingitur. Est ultra viam latissimum pratum, in quo satis apte contra templum ipsum porticus explicabuntur: nisi quid tu melius inveneris, qui soles locorum difficultates arte superare. Vale.